
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\033 - SILVIO SERGIO MOTA DA SILVA\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERA L E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.080230/2016-21. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor SILVIO SERGIO MOTA DA 
SILVA , ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 2462, no período de 17/8/2016 a 15/9/2016 (30 dias), referente ao 2º quinquênio 
(16/1/2008 a 13/1/2013), para a realização dos cursos: “Introdução ao Direito do Consumidor” e 
“Modalidades, Tipos e Fases da Licitação”, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, 
ministrado pelo ILB/INTERLEGIS – SENADO FEDERAL, na modalidade a distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS  
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.083455/2016-30.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2016.

Portaria nº 1037/2016, de 17/08/2016 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\032 - SABRINA SANTANA E SILVA MELO III\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERA L E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.080481/2016-14. 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora SABRINA SANTANA E 
SILVA DE MELO  ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
3309, no período de 18/10/2016 a 16/11/2016 (30 dias) para a realização do curso “Atualização 
Jurídica - Direito de Família - Alienação Parental, Guarda Compartilhada e Alimentos 
Gravídicos”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, referentes ao 1° quinquênio (17/12/2008 
a 15/12/2013), ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade a 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS  
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.083705/2016-31.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2016.

Portaria nº 1038/2016, de 17/08/2016 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA » 7 ^, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \Q D E í \ ( a Q ^G D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.003967/2016-21; 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora TATIAN A MARI A RABEL O DE MESQUIT A 
MOREIRA , Chefe da Seção de Estágio, matrícula 3336, para exercer o encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 59/2016, e a servidora EDNA CASTORIN A 
M E L L O , Chefe Substituta da Seção de Estágio, matrícula n° 2196, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2O Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 Y V , D E i G D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.082691/2016-39, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor B R U N O P I A N T I N O G I O N G O , matrícula 3756-7, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Prospecção e 
Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção. Análise, Difusão e Segurança da 
Informação, código CC-01 (50070030). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

( zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2016\DG\Ponanas\CC e FC - DG\08191.082691-2016-39 (Subsl > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 ! f b >D E J £ D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.082476/2016-38, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor C A R L O S E D U A R D O L I M A B O R G E S, matrícula 
3179-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente de 
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia 
de Informação, código FC-03 (62030077). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2oi6\DG\Portarias\CC e FC - DG\(>819I 1182476-2016-38 (Subsl.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 886, 18 DE AGOSTO DE 2016.


